Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por VINICIUS SOUSA NERI,
matrícula nº 02822466, que atuará como Presidente; e ANNA LUIZA DE ALENCAR
RODRIGUES, matrícula nº 02822458, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 151, DE 04 DE JULHO DE 2024
Altera a composição da Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer e a ASSOCIACAO CLUBE PEDAL DA SERRA DE
CICLISMO, Organização da Sociedade Civil, visando a realização do projeto 7ª CORRIDA
DE OLHO NA SAÚDE", conforme processo nº 00220-00002651/2024-52.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014,
bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Fica alterado o art 2º da Portaria nº 130, de 24 de junho de 2024, com o seguinte
membro: DAVID LEONARDO DA SILVA DE ANDRADE TEIXEIRA, matrícula nº
02830728, em substituição à NARA REGINA DE SIQUEIRA, matrícula nº 01756176, na
função de Presidente da Comissão de Gestão de Parceria.
Art. 2º Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 04 DE JULHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais, consoante Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 e inciso IX, do
artigo 3º, da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de
setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de 2018, resolve:
DISPENSAR PIETRO MATHEUS PEREIRA SANTOS, matrícula nº 283.366-2, Assessor
Técnico, da Assessoria Especial, da Subsecretaria de Assuntos Estratégicos e, DESIGNAR
GABRIEL BATISTA DOS SANTOS SOUSA, matrícula nº 284.669-1, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para substituir FLAVIA ILÍADA FURTADO COELHO
DE OLIVEIRA, matrícula nº 276.713-9, ocupante do cargo de natureza especial, símbolo
CNE-05, de Chefe, da Assessoria Especial, da Subsecretaria de Assuntos Estratégicos, da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, em licenças, férias e demais
afastamentos legais da titular. Processo SEI/GDF nº 04039-00001115/2024-20.

SOLIMAR ALVES MENDONÇA

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

PORTARIA Nº 137, DE 03 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 17, inciso VIII, da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008,
c/c o artigo 7º, inciso X, do Regimento Interno da Adasa, e o que consta do Processo SEI nº
00197-00003336/2023-60, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação contida na Portaria nº 98, de 15 de maio de 2024, que
nomeou o candidato abaixo aprovado no Concurso Público Edital Normativo nº 01/2020 –
ADASA e Edital de Resultado Final nº 10/2023 – ADASA, publicado no DODF nº 231, de
15 de dezembro de 2022, para exercer o cargo, de Técnico de Regulação de Serviços
Públicos, da Carreira, de Regulação de Serviços Públicos, Classe A, Padrão 1, conforme a
seguir: (nome e classificação): JOSIEL LOPES DOS SANTOS, 10, por não ter tomado
posse em tempo hábil.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 138, DE 03 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 17, inciso VIII, da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008, c/c o
artigo 7º, inciso X, do Regimento Interno da Adasa, e o que consta do Processo SEI nº 00197-
00003336/2023-60, resolve:
Art. 1º Nomear o candidato abaixo aprovado no Concurso Público Edital Normativo nº
01/2020 – ADASA e Edital de Resultado Final nº 10/2023 – ADASA, publicado no DODF nº
231, de 15 de dezembro de 2022, para exercer o cargo, de Técnico de Regulação de Serviços
Públicos, da Carreira, de Regulação de Serviços Públicos, Classe A, Padrão 1, conforme a
seguir: (nome e classificação): GABRIEL DORIA PARES BRUNELLI, 12.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 140, DE 04 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso de suas
atribuições regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº
4.285, de 26 de dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o
que consta do Processo SEI nº 00197-00001998/2024-86, resolve:
Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, no período de 03 a 08 de novembro de 2024, da
servidora SAMIRA IASBECK DE OLIVEIRA SOARES, matrícula nº 191.777-3, para
participar do Fórum Mundial de Mediação - FMM XII, a ser realizado na cidade de
Salvador/BA, no período de 04 a 07/11/2024, com ônus para Adasa, ficando autorizada a
concessão de diárias e passagens aéreas, nos termos da Portaria ADASA nº 133, de 26 de
outubro de 2023, e suas alterações posteriores.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 141, DE 04 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo em
vista deliberação pela Diretoria Colegiada, bem como o que consta no Processo SEI nº
00197-00000080/2024-10, resolve:
Art. 1º Designar o servidor MIGUEL DE FREITAS SARTORI, matrícula n° 264.520-3,
como Executor da Ata de Registro de Preços nº 01/2024, celebrado entre a Agência
Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal – Adasa e a
empresa GRÁFICA PRODATA LTDA., que tem por objeto a eventual contratação de
serviços gráficos de impressão de apostilas, livros, livretos e cartazes, sob demanda,
especificado(s) no edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 04/2024.
Art. 2º Designar o servidor MARCUS VINICIUS DE RESENDE MAIA LEITE, matrícula
n° 284.143-6, como Executor Substituto da referida Ata de Registro de Preços, nas
ausências e impedimentos legais do titular.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 38, DE 04 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32, do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 38.289 de 22 de junho de 2017, e com base no artigo
3º do Decreto 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar 840, de 23 de novembro de 2011, resolve:
DESIGNAR LETÍCIA MARTINS ROCHA, matrícula 282.776-X, para substituir
DANIELLA BRUNNETH EDUARDA DE SOUZA, matrícula 283.859-1, Gerente,
Símbolo CC-08, da Gerência de Contratos e Convênios, da Diretoria de Administração
Geral, da Superintendência de Administração Geral do Jardim Botânico de Brasília, no
período de 01/07/2024 a 08/07/2024, por motivo de falecimento de pessoa da família,
conforme Art. 62, inc. III, alínea “b", da LC nº 840/2011.
Designar UDO HENRIQUE GUIMARAES BALBINO, matrícula 284.031-6, para
substituir CARLA REGINA SILVA PAIVA, matrícula 07.055-6, Gerente, Símbolo CPC-
08, da Gerência de Material e Patrimônio, da Diretoria de Orçamento, Finanças e
Patrimônio, da Superintendência de Administração Geral do Jardim Botânico de Brasília,
no período de 22/07/2024 a 31/07/2024, tendo em vista férias regulamentares da titular.
Designar ELTON BAIA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 0283.062-0, para substituir
ESNOMERO SABINO BATISTA, matrícula 0283.465-0, Superintendente, Símbolo CPE-
02, da Superintendência de Conservação do Jardim Botânico de Brasília, no período de
02/07/2024 a 08/07/2024, tendo em vista atestado médico do titular.
Designar SHIRLEY MARGARETE SOARES SANTOS, matrícula nº 0279.521-3, para responder,
interinamente, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, pelo Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, de Chefe, da Assessoria de Planejamento, da Diretoria Executiva do
Jardim Botânico de Brasília, no período de 24/06/2024 até a posse do novo titular.

ALLAN FREIRE

PORTARIA Nº 39, DE 04 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32, do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 38.289 de 22 de junho de 2017, e com base no artigo
3º do Decreto 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar 840, de 23 de novembro de 2011, resolve:
Art. 1º Reajustar os valores de preço público correspondente à utilização de áreas públicas,
no âmbito deste Jardim Botânico de Brasília, na forma do Anexo I, com base na variação do
INPC - Índice Nacional de Preços do Consumidor, de acordo com as disposições da Lei
Complementar nº 435, de 27 de dezembro de 2001.
Parágrafo único: Os preços públicos foram calculados a partir dos valores dispostos na
Portaria nº 03/2024 - JBB de 06 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 152 de 12 de
agosto de 2021, p.19, col.2, reajustados até o mês de maio/2024, em observância às
determinações dos Decretos nº 26.298, de 20 de outubro de 2005 e nº 26.741, de 20 de abril
de 2006, conforme processo SEI (00195-00000614/2024-64).

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 127, SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 03/2024 - JBB de
06 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 152 de 12 de agosto de 2021, p.19, col.2.

ALLAN FREIRE

ANEXO I
VALORES DE PREÇO PÚBLICO JBB

CENTRO DE VISITANTES / ALAMEDA DAS NAÇÕES

ESPAÇOS VALOR

SALÃO DE EXPOSIÇÃO (unid./dia) R$ 2.215,31

ÁREAS LIVRES COM COBERTURA (m²/dia) R$ 5,37

ÁREAS LIVRES SEM COBERTURA (m²/dia) R$ 2,68

QUIOSQUE 01 (unid./dia) R$ 80,56

QUIOSQUES 02,03,04,05,06,07, 08, 09 e 10 (unid./dia) R$ 64,45

ANFITEATRO (unid./dia) R$ 1.180,36

CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CERRADO

ESPAÇOS VALOR

AUDITÓRIO (unid./dia) R$ 2.215,31

ÁREA DE EXPOSIÇÃO (unid./dia) R$ 837,82

SALA 01 (unid./dia) R$ 226,96

SALA 02 (unid./dia) R$ 243,13

SALA 03 (unid./dia) R$ 242,65

SALA 04 (unid./dia) R$ 188,83

SALA 05 (unid./dia) R$ 221,29

SALA 06 (unid./dia) R$ 193,83

ÁGUA, ENERGIA E LIMPEZA
  Valor Valor

TARIFA / Dia Acima de 20 Pessoas Acima de 20 Pessoas

ÁGUA R$ 37,77 R$ 59,02

ENERGIA R$ 88,53 R$ 118,04

LIMPEZA R$ 123,94 R$ 123,94

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 02 DE JULHO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 17 do Decreto 37.770, de 14 de
novembro de 2016, resolve:
Art. 1º Conceder Promoção Funcional, nos termos do Decreto nº 37.770, de 14 de
novembro de 2016, aos servidores relacionados no art. 3º desta Portaria.
Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes da aplicação desta Portaria retroagem à data de
vigência expressa, em conformidade com o artigo 3º, do Decreto 37.770, de 14 de
novembro de 2016.
Art. 3º Relação por ordem de matrícula, nome do servidor em ordem alfabética, cargo
efetivo, classe anterior, padrão anterior, pontuação por mérito, pontuação relativa à
Avaliação de Desempenho, pontuação total, pontuação excedente para a próxima
promoção, classe atual, padrão atual, data de início do efeito financeiro, e número do
processo SEI:
174.144-6, ANGÉLICA BORGES CAIRES FREITAS, Analista Pol. Publ. Gestão Gov., 1ª,
V, 116, 40, 156, 0, ESPECIAL, I, 07/01/2024, 04035-00001248/2024-17; 174.483-6,
ANDRÉA CRUZ GONÇALVES ROSA, Analista Pol. Publ. Gestão Gov., 1ª, V, 55, 40, 90,
0, ESPECIAL, I, 07/01/2024, 04035-00001488/2024-11; 175.853-5, BRUNO METRE
FERNANDES, Gestor Pol. Publ. Gestão Gov., 1ª, V, 70, 40, 110, 0, ESPECIAL, I,
06/02/2024, 00001-00004729/2024-11; 174.394-5, CLÁUDIO ARAÚJO CAETANO,
Analista Pol. Publ. Gestão Gov., 1ª, V, 77, 40, 117, 0, ESPECIAL, I, 05/01/2024, 04035-
00001798/2024-28; 174.626-X, JAILSON SANTANA DE JESUS, Analista Pol. Publ.
Gestão Gov., 1ª, V, 45, 40, 85, 0, ESPECIAL, I, 05/01/2024, 04035-00001278/2024-15;
173.142-4, LEANDRO BORGES DA SILVEIRA, Analista Pol. Publ. Gestão Gov., 1ª, V,
80, 40, 120, 0, ESPECIAL, I, 10/11/2023, 04035-00001242/2024-31; 173.044-4, MARIA
ALTAIR VILANOVA VIANA NETA VALENTIM, Analista Pol. Publ. Gestão Gov., 1ª,
V, 50, 40, 90, 0, ESPECIAL, I, 07/11/2023, 04035-00001263/2024-57; 172.934-9,
MICHELLY FERREIRA RIBEIRO, Analista Pol. Publ. Gestão Gov., 1ª, V, 47, 40, 87, 0,
ESPECIAL, I, 06/12/2023, 04035-00001279/2024-60 e 172.513-0, MOYSES TAVARES
JUNIOR, Analista Pol. Publ. Gestão Gov., 1ª, V, 63, 40, 103, 0, ESPECIAL, I, 07/12/2023,
04012-00000463/2019-84.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA TATIANA DA SILVA RODRIGUES

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 291, DE 02 DE JULHO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114, §1º, da
Lei Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; e no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e 100, da Lei
Complementar Federal nº 80/94, e nos artigos 9º, incisos III, VII e XV, e 21, incisos I e
XIII, da Lei Complementar Distrital nº 828/2010, com as alterações promovidas pela Lei
Complementar Distrital nº 908/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, JOÃO PAULO ALVES DA SILVA, matrícula nº 2475634, do
Cargo em Comissão, Símbolo CCDPDF-12, de Assessor(a) Técnico(a), do Núcleo de
Assistência Jurídica do Segundo Grau e Tribunais Superiores, da Defensoria Pública-Geral,
da Defensoria Pública do Distrito Federal.
NOMEAR VALÉRIA ROSÁRIO SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CCDPDF-12, de Assessor(a) Técnico(a), do Núcleo de Assistência Jurídica do
Segundo Grau e Tribunais Superiores, da Defensoria Pública-Geral, da Defensoria
Pública do Distrito Federal.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 292, DE 03 DE JULHO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei
Complementar Federal nº 80/1994, a Lei Complementar Distrital nº 840/2011, a Emenda à
Lei Orgânica do Distrito Federal nº 61/2012 e, ainda, a Portaria DPDF nº 129/2019,
resolve:
DESIGNAR AURÉLIO FALEIROS DA SILVA MAIA, matrícula nº 2540800, como
substituto eventual do(a) Chefe, Símbolo CCDPDF-12, do Núcleo Administrativo, do
Núcleo de Assistência Jurídica do Itapoã, da Defensoria Pública-Geral, da Defensoria
Pública do Distrito Federal, nas licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou
impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular.

CELESTINO CHUPEL

RETIFICAÇÃO
Portaria nº 111, de 15 de março de 2024, publicada no DODF nº 56, de 21/03/2024, página
36, retificada no DODF nº 68, de 10/04/2024, o ato que concedeu aposentadoria por
invalidez permanente à servidora LUCIANA MARIA TEIXEIRA DE AZEVEDO,
matrícula nº 174.446-1, para ONDE SE LÊ: "...Classe Primeira, Padrão V ...", LEIA-SE:
"...Classe Especial, Padrão I...", ficando ratificados os demais termos.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 03 DE JULHO DE 2024

A CHEFE DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS, DA DEFENSORIA PÚBLICA -
GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, tendo em vista a Lei
nº 3.824, de 21 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei nº 4.426 de 18 de novembro de 2009,
e Decreto nº 31.452 de 25 de março de 2010, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação-GTIT, à defensora pública NATHÁLIA
SANT'ANA DE ROSA, matrícula nº 2532735, pela apresentação do Título de Mestrado em
DIREITO, REGULAÇÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS, no percentual de 20%, a contar de
02 de julho de 2024, Processo nº 00401-00007997/2023-10.

JULIANA HÉRICA DOS SANTOS

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 218, DE 04 DE JULHO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1,
de 9 de maio de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 4/2024-
e, resolve:
DISPENSAR, a pedido, DENISE DUARTE GUIRRA KUHLMANN, matrícula nº 1571,
Analista Administrativo de Controle Externo, Classe Especial, Padrão 40, do Quadro de
Pessoal dos Serviços Auxiliares, da função de confiança de Assistente Administrativo,
símbolo FC-2, da Assessoria Administrativa da Presidência deste Tribunal.

MÁRCIO MICHEL

PORTARIA Nº 219, DE 04 DE JULHO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de
1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 4/2024-e, resolve:
DESIGNAR SIMONE PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 1626, Analista
Administrativo de Controle Externo, Classe C, Padrão 37, do Quadro de Pessoal dos
Serviços Auxiliares, para exercer a função de confiança de Assistente Administrativo,
símbolo FC-2, da Assessoria Administrativa da Presidência deste Tribunal.

MÁRCIO MICHEL

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 127, SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br